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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vládnutí na lokální úrovni ve vybraných obcích

Ústeckého kraje. Hodnocení vládnutí ve vybraných obcí je zaloţeno na analýze jejich

hospodaření za období 2002 – 2010. Nejvíce je kladen důraz na úspěšnost obcí při

získávání finančních prostředků a řešení problémů celého regionu (nezaměstnanost,

útlum průmyslové výroby, špatná vzdělanostní struktura). Tyto skutečnosti jsou

konfrontovány s aktuálním sloţením zastupitelstev a jsou zkoumány rozdíly k přístupu

k problémům mezi jednotlivými obcemi respektive vládnoucími politickými subjekty.

Malé obce se potýkají s nedostatkem finančních prostředků, který vede k jejich

výraznému zadluţování. Naopak velká města jsou úspěšná při získávání dotací z EU a

mohou tak financovat různé projekty. Většina zkoumaných obcí však místo do aktivní

politiky zaměstnanosti investuje do stavby sportovních a kulturních center.

Klíčová slova: lokální a regionální správa, rozpočty, politické programy, plnění, efekty

Abstract

This work deals with the issue of governance at the local level in selected municipalities

in Ústecký region. Evaluating of governance in selected municipalities is based on

analysis of their economy for the period 2002 - 2010. The emphasis is put on the

success of municipalities in raising funds and solving problems of this region

(unemployment, decline in industrial production, poor educational structure). These

facts are confronted with the actual composition of councils and there are investigated

differences between the access to the problems of individual municipalities or the

governing political parties. Small municipalities are faced with a lack of funds, which

leads to significant indebtedness. By contrast large cities are successful in obtaining

grants from the EU and can fund various projects. Most of the investigated

municipalities invested in building of sports and cultural centres instead supporting the

active employment policy.

Key words: Local and Regional Authority, budget, political programms, results
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Úvod

Samospráva jako součást veřejné správy má za cíl zajištění rozvoje daného území.

Občané svým hlasováním ve volbách vybírají z řad politických stran, hnutí či

nezávislých kandidátů budoucí zastupitele obce, kteří jsou hlavní aktéři rozvoje. Jejich

volba můţe být ovlivněna mnoha faktory, jako jsou předvolební kampaně, osobní

zkušenosti a v neposlední řadě jsou ovlivněni i prostředím, ve kterém ţijí. Výsledky

komunálních voleb odráţí i spokojenost voličů s řízením obce či města. Proto dochází

na mnoha místech k zásadním změnám ve sloţení zastupitelstev a tím i k změnám

uplatňovaných politik. Rozvoj území je zajištěn především dlouhodobými strategiemi,

které ovšem nelze vyplnit během čtyřletého volebního období. Změny zastupitelstev a

především vládnoucích stran po kaţdém volebním období tak mohou vést k ukončení

začatých projektů a vytvoření nových. Hodnocení práce samosprávy tedy „kvality

vládnutí“ je subjektivní, protoţe si kaţdý výzkumník můţe zvolit určité indikátory,

které bude sledovat a dosáhnout tak různých výsledků.

Práce si klade za cíl zhodnotit efektivitu, resp. smysluplnost a koncepčnost práce

samosprávy na základě analýzy hospodaření obcí v Ústeckém kraji, se zaměřením na

okres Chomutov, na různých řádových úrovních. Vychází především z plnění rozpočtů

obcí za období 2002 – 2010 (u některých obcí pouze do roku 2009). Sleduje také změny

ve sloţení zastupitelstev za poslední tři volební období a jejich vliv na efektivitu

hospodaření obce a zaměření investičních akcí. V práci je kladen důraz jak na

příjmovou část rozpočtů, především podíl vlastních příjmů obce, tak na výdajovou část

se zaměřením na provedené investiční akce. Samostatná část je věnována vyuţívání

finančních prostředků z fondů EU před vstupem České republiky do EU, kdy se čerpaly

prostředky z programu Phare i po vstupu do EU. Rozpočtové saldo bude dalším

ukazatelem efektivity vládnutí. Předpoklad je, ţe menší obce nemají dostatek finančních

prostředků a jsou nuceny se zadluţovat více neţ velká města.

Na základě cílů byly stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Se sniţováním řádu – velikostní kategorie obcí – se sniţuje vliv politických

stran (ideologie) na hospodaření obcí.

Hypotéza 2: Města mají větší volnost při hospodaření s rozpočtovými prostředky, proto

jsou mezi mini výraznější rozdíly (efektivitě, struktuře) hospodaření a rozvoje obcí.
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Hypotéza 3: Pro vyšší efektivitu vládnutí je důleţitější kvalita jedince neţ kvalita

zastupitelstva.

Hypotéza 4: : Z hlediska investic se více uplatňují ty „populistické“ neţ dlouhodobé

investice do rozvoje.
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1. Metodika práce

Teoretické přístupy, vycházející z práce českých a zahraničních sociologů, politologů a

geografů, kteří se zabývali problematikou veřejné správy a vládnoucích elit a také i

strukturálně postiţenými regiony, jsou zmíněny ve třetí kapitole.

V práci jsou pro hodnocení veřejné správy vyuţity rozbory hospodaření

zkoumaných obcí. Pro účely porovnávání byly obce rozděleny podle počtu obyvatel do

třech velikostních, resp. významových skupin:

1) velká a okresní města – Patří sem bývalá okresní města s více neţ 23000

obyvateli (Chomutov, Most, Ústí nad Labem, Děčín, Teplice, Litoměřice).

2) malá města – Do této skupiny patří města z okresu Chomutov, která mají

více neţ 15000 obyvatel (Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří).

3) menší obce – Vybrané obce a města z okresu Chomutov (Blatno, Březno,

Hrušovany, Kovářská, Kalek, Loučná pod Klínovcem, Spořice, Strupčice,

Vejprty) a Obrnice z okresu Most.

Výběr obcí respektoval sídelní strukturu a zastoupeny jsou zde všechny typy obcí –

venkovské (Hrušovany, Blatno, Březno), periferní (Kalek), horská střediska (Kovářská,

Loučná pod Klínovcem), obce v zázemí velkých měst (Spořice, Strupčice) a samotná

větší města.

Metodicky je práce zaloţena na hodnocení rozpočtů sledovaných měst a obcí,

prostředků vynakládaných na investiční (rozvojové) akce s cílem zjistit rozdíly

v efektivitě vynakládaných prostředků, zejména pak prostředků „volných“ věnovaných

lokálnímu/regionálnímu rozvoji a řešení tradičních problémů ve strukturálně

postiţeném kraji.

V rámci práce jsou vyuţity následující zdroje a materiály:

Ve čtvrté kapitole jsou při rozboru hospodaření vyuţity poznatky ze sféry financování

obcí. Část je věnována i změnám v rozpočtovém určení daní, ke kterým několikrát došlo

během celého sledovaného období. Závěrečné účty obcí a měst byly získány na základě

ţádosti dle zákona č. 106/1999 Sb.
1
od jednotlivých obecních a městských úřadů. Dále

byla vyuţita i databáze rozpočtů obcí dostupná online.

Informace o fondech EU, schválených projektech a výši poskytnutých dotací jsou

dostupné na internetových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj. Výše poskytnutých

1 Zákon o svobodném přístupu k informacím.
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dotací byla zjišťována i na ekonomických odborech obecních a městských úřadů. Výše

poskytnutých dotací z EU v různě velkých obcích byla porovnávána s existujícím

výzkumem, který se vyuţívání fondů EU týká.

Výsledky voleb v letech 2002, 2006 a 2010 spolu se změnami ve sloţení

zastupitelstev byly zjištěny na stránkách Českého statistického úřadu. Informace o

vzniklých koalicích a zvolených starostech (primátorech) pocházejí z různých zdrojů.

Nejčastěji ze zápisů ze zasedání zastupitelstev nebo z jejich prohlášení. Jako další zdroj

byly vyuţity i kroniky jednotlivých obcí a měst.
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2. Stručná charakteristika Ústeckého kraje

Ústecký kraj se nachází v severozápadní části České republiky a pět jeho okresů

(Chomutov, Most, Teplice, Ústí nad Labem, Děčín) tvoří hranice se SRN. Díky své

poloze byl v minulosti hustě osídlen obyvatelstvem německé národnosti, které se

zaslouţilo o jeho prvotní průmyslový rozvoj. Rozvoj těţby hnědého uhlí po roce 1945 a

na něj navázaný vznik tepelných elektráren ovlivnily rozvoj dalšího, převáţně těţkého

(chemického) průmyslu, ale také výrazně negativně zasáhly do krajiny. Kvůli těţbě uhlí

zaniklo mnoho obcí, proto jsou obyvatelé v oblasti více koncentrováni do měst. Další


[…]


výzkumu.
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Závěr

Vyvozovat jakékoliv obecné trendy v efektivitě vládnutí na základě zkoumaných obcí je

obtíţné. Ústecký kraj je v rámci České republiky územím se specifickým vývojem a

problémy. Cílem práce bylo zhodnocení práce samosprávy na základě hospodaření obcí.

Podařilo se zjistit rozdíly ve vládnutí mezi různě velkými obcemi a nalézt obce, které

úspěšně řeší dlouhodobé problémy regionu.

Největší rozdíly se projevily hlavně u skupiny menších obcí. V těchto obcích často

vládnou různá sdruţení a nezávislí kandidáti. Pokud tu mají zastoupení politické strany,

pak za ně kandidují většinou právě nezávislí kandidáti. Většině těchto obcí se

dlouhodobě nedaří získávat dostatek finančních prostředků a dochází tak jejich

zadluţování. Přesto se zde vyskytly obce, které vyuţily různých dotací a investovaly tak

do svého rozvoje. Můţeme uvést Hrušovany, Strupčice a Obrnice.

U větších měst došlo ke shodě ve většině provedených investic. Nejvýrazněji je

podporován sport a za ním kultura včetně různých kulturních památek, revitalizace

městských center a sídlišť. Z celkového počtu investovaných finančních prostředků je

jen velmi málo investováno do projektů týkajících se aktivní politiky zaměstnanosti.

Nejčastěji v rámci podpory vzniku nových pracovních míst města spolufinancovala

výstavbu průmyslových zón. Tento přístup je v rozporu s většinou politických programů

a nerespektuje hlavní problém celého Ústeckého kraje – vysokou míru nezaměstnanosti.

Samozřejmě ţe výsledky dlouhodobých projektů podporujících zaměstnanost se

neprojeví během jednoho volebního období, a proto dávají vládnoucí politické strany a

hnutí (případně „nezávislí“) přednost populistickým projektům, jejichţ výsledky jsou

vidět okamţitě. Ukázkovými příklady jsou projekty výstavby a rozvoje velkých

sportovních areálů (např. v Chomutově), které nahrazují původní a stále funkční areály.

O smysluplnosti těchto investic tak lze úspěšně pochybovat.

Úspěšné obce a města jsou často spojena hlavně se jménem starosty nebo primátora.

Město Obrnice, které jako jedno z mála měst snaţí intenzivně řešit nezaměstnanost, tak

učinilo aţ s příchodem nové starostky. Jedním z významných faktorů rozvoje je tedy i

osobní angaţovanost starosty či primátora případně vládnoucí politické strany nebo

hnutí (např. hnutí Mostečané Mostu). Zjištěné rozdíly v rozvojových investicích mezi

jednotlivými městy potvrdily platnost druhé hypotézy.

56

K změnám v zastupitelstvech a následným změnám vládnoucích politických stran a

koalic dochází ve většině obcí po kaţdých komunálních volbách. Vytvořené koalice se

výrazně odlišují od situace na úrovni centrální vlády České republiky. V obcích

spolupracují strany, které mají rozdílné politické programy, přesto však naleznou shodu

v tom jak řídit danou obec. Stejné politické strany v různých městech uplatňují různé

přístupy k řešení problémů (např. Obrnice x Chomutov) a realizují různé rozvojové

projekty, přičemţ tato situace je stejné na všech úrovních obcí. Hospodaření obcí tedy

není výrazně ovlivněno politickými ideologiemi a tím se nepotvrdila první hypotéza.

V posledních třech letech do situace v regionu zasáhla hospodářská krize, která

přinesla další útlum průmyslové výroby a nárůst nezaměstnanosti. Přesto je současná

míra nezaměstnanosti niţší, neţ tomu bylo na počátku sledovaného období. Moţnosti

vlád na lokální úrovni jsou omezené a závislé na rozhodnutí centrální vlády České

republiky. Vytvoření nových pracovních míst je více ovlivněno investičními pobídkami

určenými vládou České republiky neţ samotnými vládami na lokální případně

regionální úrovni. Velká i malá města pokračují v investičních akcích

spolufinancovaných z fondů EU, zatímco menší obce se většinou snaţí získat finanční

prostředky na zajištění základních sluţeb a statků. Budoucí vývoj bude ovlivněn

současným zadluţováním obcí a tím, zdali dokáţou splatit pohledávky a zajistit svůj

hospodářský rozvoj.
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Příloha 1 Významné investiční akce provedené v období 2002 - 2010

Průmyslové zóny:

IP Verne u Klášterce nad Ohří

Zdroj: http://www.muklasterec.cz/cs_ob_novinka.php?id_novinka=523

Joseph u Mostu

Zdroj: http://investor.kr-ustecky.cz/prum_zony/most/havran-joseph/index.php
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Centrum sportu a volného času v Chomutově

Začátek výstavby 2010 (probíhající výstavba zimního stadionu)

Aktuální stav 2012 (dokončeno kino, zimní stadion a parkoviště)

Oba obrázky: zdroj: http://www.novychomutov.cz/index.php/component/content/article/6-iprm-chomutov/50-

letecke-snimky-z-vystavby-iprm
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Lanová dráha na Větruši v Ústí nad Labem

Zdroj: http://www.dpmul.cz/index.php?art=79

Sportovně rekreační areál ve Strupčicích

Zdroj: http://www.obec-strupcice.cz/projekty-obce/sportovne-rekreacni-areal/

Integrované centrum volnočasových aktivit v Obrnicích

Zdroj: http://www.nuts2severozapad.cz/ropsz/zrealizovane-projekty/inte-podpora-

mistniho-rozvoje/oblast-podpory-2-2/obrnice

69

Revitalizace veřejného prostranství v centru města ve Vejprtech

Zdroj: http://www.nuts2severozapad.cz/ropsz/zrealizovane-projekty/inte-podpora-mistniho-

rozvoje/oblast-podpory-2-2/vejprty