Hodnocení práce samosprávy – lokální a regionální úroveň na příkladu Ústeckého kraje a okresu Chomutov

Lenka Hellebrandová
posudek vedoucího práce

Předložená práce představuje poměrně unikátní počín, jakkoli je problematika hodnocení veřejné (lokální) správy častým předmětem studií, zejména však politologů a sociologů. Geografickým aspektům či alespoň srovnávacím studiím je zatím věnována malá pozornost. Práce je poměrně rozsáhlá, obsahuje 50 stran textu, 4 strany obrazových příloh a využívá 27 publikací, z toho 14 zahraničních a značné množství úředních zpráv a dokumentů, převážně z internetových zdrojů.

Jedná se o práci na pomezí tradiční kvantitativní analýzy a případových studií, což představuje zároveň klad i slabinu práce. Na jedné straně je počet vybraných měst/obcí na tradiční statistickou (korelační) analýzu nízký, na hlubší kvalitativně založenou studii vybraných případů je jich zase příliš. Tato skutečnost také vyplývá z nedostatečných zkušeností se získáváním relevantních dat a jejich faktické absenci v potřebné detailnější struktuře a standardní podobě pro všechny obce.

Výběr obcí je poměrně reprezentativní (byla zahrnuta většina pánevních měst, ale chybějí Litvínov, Bílina a také Louny). Pro statistickou analýzu nutný vyšší počet obcí však limitovala pracnost zjišťování struktury rozpočtů i investičních akcí.

Práce obsahuje důkladnou charakteristiku rozpočtů a příjmové situace sledovaných obcí, stejně jako využívání prostředků z fondů EU. Přes množství údajů v několika tabulkách chybějí součty, resp. celkové podíly (tab. 5 a 6) za sledované téměř desetileté období. Některé údaje se zdají nevěrohodné, např. migrační ztráty atraktivních Litoměřic.

Za cenný výsledek lze považovat přehled údajů, jež dávají do souvislosti východiskové podmínky/předpoklady (tedy nezávislé proměnné) sledovaných obcí a jejich sociálně ekonomické charakteristiky, resp. výsledky (závisle proměnné). Nízký počet srovnatelných obcí a měst však neumožňuje důkladnější statistickou analýzu, která by mohla potvrdit tušené korelace či dokonce odhalit rozhodující faktory (ne)úspěchu obcí. Z uvedených důvodů má práce charakter fundovaného popisu situace jednotlivých obcí i způsobů řešení jejich problémů, resp. programů jejich rozvoje. Řada zajímavých možností srovnání efektivity hospodaření sledovaných obcí je však v práci jen naznačena bez patřičného analytického prověření. Práce by si zasloužila méně informativního „technického“ popisu, více skutečné analýzy.

Z několika formálních nedostatků lze uvést, že není jasné, o jaký starý průmyslový region bývalé NDR se na s. 38 jedná.

I přes uvedená omezení autorka z příslušných dat a informací získala validní poznatky a poměrně správně identifikovala základní problémy/nedostatky ve sféře rozvoje obcí, resp. využívání disponibilních finančních prostředků. Pokusila se je také hodnotit v kontextu politických reprezentací sledovaných obcí, ale jen povrchně, neboť jen tato sféra by vyžadovala samostatnou studii. Naznačila také možné důvody „nelogických“ rozdílů v efektivitě rozvojového hospodaření vybraných obcí, jež zjevně spočívají v kvalitě řízení, resp. lidských zdrojů. Ale pro potvrzení takového závěru by bylo nutné realizovat hlubší studie obou výše uvedených typů.

I když lze práci vytknout jak slabší teoreticko-metodologickou část/přípravu, tak nepřiliš přesvědčivé výsledky – práci je v tomto ohledu možné považovat za pionýrskou – autorka prokázala schopnost analytického přístupu a postihnout sledované cíle v kontextu rozmanitosti aktérů veřejné správy a také kriticky posoudit aktivity spojené s řízením a hospodaření vybraných měst a obcí. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Praha 11. 6. 2012

vedoucí práce RNDr. Jiří Tomeš, Ph.D.